Executora: FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
      Informações: on-line www.fundatec.org.br, contato com a Fundatec http://www.fundatec.org.br/home/portal/contato/ ou

Fone (51) 3320-1000

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL – BRDE

EDITAL N° 07/2015 – DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, doravante denominado BRDE, instituição financeira pública,
inscrito no CNPJ/MF sob nº 92.816.560/0001-37, no exercício de suas atribuições legais, torna público o Edital de
Data, Hora e Local de realização das Provas Teórico-Objetivas, que ocorrerão nas cidades indicadas abaixo, no dia
17/05/2015, DOMINGO, nos turnos manhã e tarde, conforme segue:

1. DATA, HORÁRIOS E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

TURNO: MANHÃ – 08h

CIDADE PROVA: CURITIBA/PR

CONCURSOS LOCAL DA PROVA

Assistente Administrativo: Curitiba/PR
(Letra inicial do nome de “A” até “D”).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)
BLOCOS A / B / C (CENTRAL)
Rua Desembargador Westphalen, nº 817 – Centro, Curitiba/PR.

Assistente Administrativo: Curitiba/PR
(Letra inicial do nome “E”).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)
BLOCO N
Rua Desembargador Westphalen, nº 817 – Centro, Curitiba/PR.

Assistente Administrativo: Curitiba/PR
(Letra inicial do nome de “F” até “O”).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)
BLOCO E
Rua Desembargador Westphalen, nº 817 – Centro, Curitiba/PR.

Assistente Administrativo: Curitiba/PR
(Letra inicial do nome de “P” até “R”).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)
BLOCO V2
Av. Marechal Floriano Peixoto, nº 1174 - Centro, Curitiba/PR.

Assistente Administrativo: Curitiba/PR
(Letra inicial do nome de “S” até “Z”) e
Assistente Administrativo: Florianópolis/SC
e Porto Alegre/RS.

COLÉGIO ESTADUAL TIRADENTES
 Rua Presidente Faria, nº 625 - Centro, Curitiba/PR.

CIDADE PROVA: FLORIANÓPOLIS/SC

CONCURSOS LOCAL DA PROVA

Assistente Administrativo: Curitiba/PR,
Florianópolis/SC e Porto Alegre/RS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC) –
ESPAÇO FÍSICO INTEGRADO
Campus Trindade, s/nº - Trindade, Florianópolis/SC.

CIDADE PROVA: PORTO ALEGRE/RS

CONCURSOS LOCAL DA PROVA

Assistente Administrativo: Curitiba/PR e
Florianópolis/SC; e
Assistente Administrativo: Porto Alegre/RS
(Letra inicial do nome de “A” até “F”).

Colégio Nossa Senhora da Glória
Avenida Professor Oscar Pereira, nº 3052, Gloria - Porto Alegre/RS.

Assistente Administrativo: Porto Alegre/RS
(Letra inicial do nome de “G” até “Q”).

INSTITUTO EDUCACIONAL SÃO JUDAS TADEU
Rua Dom Diogo de Souza nº 100, Cristo Redentor - Porto Alegre/RS.

Assistente Administrativo: Porto Alegre/RS
(Letra inicial do nome de “R” até “Z”) e

Candidatos que solicitaram condições
especiais para prova*: Carolina dos
Santos, Diego Silva da Silva, Fabio Pereira
Saraiva, Gabriele Backes e Lucas Pereira.

ESCOLA TÉCNICA JOSÉ CESAR DE MESQUITA
Avenida do Forte, nº 77, Cristo Redentor – Porto Alegre/RS.

http://www.fundatec.org.br/

  Executora: FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
      Informações: on-line www.fundatec.org.br, contato com a Fundatec http://www.fundatec.org.br/home/portal/contato/ ou

Fone (51) 3320-1000

TURNO: TARDE – 14h30min

CIDADE PROVA: CURITIBA/PR

CONCURSOS LOCAL DA PROVA

Analista de Projetos (Agronomia) e Analista
de Sistemas (Desenvolvimento de
Sistemas, Suporte e Administração de
Banco de Dados).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)
BLOCO A (CENTRAL)
Rua Desembargador Westphalen, nº 817 – Centro, Curitiba/PR.

Analista de Projetos (Área Jurídica,
Econômico-Financeira e Engenharia).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR)
BLOCO E
Rua Desembargador Westphalen, nº 817 – Centro, Curitiba/PR.

CIDADE PROVA: FLORIANÓPOLIS/SC

CONCURSOS LOCAL DA PROVA

Analista de Projetos (Área Jurídica,
Econômico-Financeira, Engenharia e
Agronomia) e Analista de Sistemas
(Desenvolvimento de Sistemas, Suporte e
Administração de Banco de Dados).

INIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC) –
ESPAÇO FÍSICO INTEGRADO
Campus Trindade, s/nº - Trindade, Florianópolis/SC.

CIDADE PROVA: PORTO ALEGRE/RS

CONCURSOS LOCAL DA PROVA

Analista de Projetos (Área Jurídica,
Econômico-Financeira, Engenharia e
Agronomia) e Analista de Sistemas
(Desenvolvimento de Sistemas, Suporte e
Administração de Banco de Dados).

INSTITUTO EDUCACIONAL SÃO JUDAS TADEU
Rua Dom Diogo de Souza nº 100, Cristo Redentor - Porto Alegre/RS.

(*) Os demais candidatos que solicitaram condições especiais para a prova, e que foram deferidos conforme
Edital 05/2015, devem comparecer nos locais indicados no quadro acima, de acordo com os horários, cargo
e letra.

1.2 TEMPO DE DURAÇÃO DAS PROVAS:

1.2.1 Turno da manhã: os candidatos aos Concursos de Assistente Administrativo (C.01) terão 04 (quatro) horas
para a resolução da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha e preenchimento da Grade de Respostas.

1.2.2 Turno da Tarde: os candidatos aos Concursos de Analista de Projetos e Analista de Sistemas (Códigos C.02
a C.08) terão 05 (cinco) horas para a resolução da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, preenchimento da Grade
de Respostas e da Folha da Versão Definitiva da Prova Escrita Discursiva.

1.3 O candidato poderá consultar o endereço do local de prova, assim como o número da sala, pelo site
www.fundatec.org.br.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1 O candidato deverá comparecer ao local designado, com antecedência mínima de uma hora, munido
obrigatoriamente de documento de identidade em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o
reconhecimento, caneta tipo esferográfica de material transparente, de tinta azul ou preta com ponta grossa.

2.1.1 Nas salas de prova e durante a realização desta, não será permitido ao candidato: manter em seu poder todo e
qualquer pertence pessoal, relógios, armas (de fogo e/ou branca) e aparelhos eletrônicos (BIP, telefone celular,
calculadora, agenda eletrônica, MP3, tablets, etc.), devendo depositá-los no saco plástico fornecido pelo fiscal do
Concurso. O candidato que estiver portando qualquer desses instrumentos durante a realização da prova será
eliminado do Concurso Público.

2.2 Não será permitido o uso de lápis, borracha, lapiseiras, marca-texto, rótulo de garrafas, squeeze, latas e garrafas
térmicas, sendo permitidas somente garrafas transparentes.

2.2.1 Ao candidato, durante a realização da prova, não será permitido utilizar óculos escuros, boné, boina, chapéu,
gorro, touca, lenço ou qualquer outro acessório que lhe cubra a cabeça ou parte desta.

http://www.fundatec.org.br/

  Executora: FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
      Informações: on-line www.fundatec.org.br, contato com a Fundatec http://www.fundatec.org.br/home/portal/contato/ ou

Fone (51) 3320-1000

2.3 SAÍDA DO LOCAL DE PROVA:

2.3.1 Os candidatos aos Concursos de Assistente Administrativo (C.01) somente poderão se retirar do recinto das
provas após de transcorrida 01 (uma) hora do seu inicio e portando o caderno de provas, depois de transcorridas 3
(três) horas do seu início.

2.3.2 Os candidatos aos Concursos de Analista de Projetos e Analista de Sistemas (Códigos C.02 a C.08) somente
poderão se retirar do recinto das provas após de transcorrida 01 (uma) hora do seu inicio e portando o caderno de
provas, depois de transcorridas 4 (quatro) hora do seu início.

2.4 Os candidatos devem vir preparados no que se refere à alimentação. A Fundatec não se responsabiliza pela
disponibilização de locais para alimentação.

2.5 A lista oficial com os nomes dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas está disponibilizada na
íntegra, no site da Fundatec: www.fundatec.org.br.

Porto Alegre, 08 de maio de 2015.

ORLANDO PESSUTI

Diretor Administrativo

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/